Mﬁq

VENDIM MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE PANELIT

Data e miratimit: 29 shkurt 2016
Numri i Iéndés: 2012-22

Desanka dhe Zoran Stanisic
kundér

EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e t& Drejtave t&€ Njeriut i mbledhur me 29 shkurt 20186,
ku té pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Z. Guénaél METTRAUX, anétar
Znj. Katja DOMINIK, anétare

Ndihmuar nga
Znj. Joanna MARSZALIK, zyrtare ligjore
Z. Paul LANDERS, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartpérmendur, e cila éshté dorézuar né
pérputhje me Veprimin e Pérbashkét té Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4
shkurt 2008, Konceptin Llogaridhé&nés t& EULEX-it té datés 29 tetor 2009 pér
themelimin e Panelit p&r Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut dhe rregullores sé
punés sé Panelit si¢ éshté ndryshuar sé fundi mé 15 janar 2013,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

I. VENDIMI | PANELIT | DATES 11 NENTOR 2015

Mé& 11 néntor 2015, Paneli ka marré vendim né lidhje me ankesén e paraqitur
nga ankuesi kundér EULEX-it dhe i ka dhéné njé séré rekomandimesh shefit



té Misionit (ShM) né pérputhje me rregullén 34 té rregullores sé punés. Né
pjesét pérkatése né vendim thuhet:

“PANELI, NJEZERI

1. Shpall ankesat sipas nenit 3 t& Konventés té papranueshme pasi
qartazi jané té pabazuara;

2. Konstaton se nuk ka pasur shkelje t& nenit 8 t& Konventés;
3. Gjen njé shkelje t& nenit 13 t& Konventés;

4. Konstaton se nuk éshté e nevojshme pér té shqyrtuar ¢géshtjen sipas
nenit 14 t& Konventés.

dhe

DEKLARON

se né bazé té gjetieve t& mésipérme té fakteve dhe ligjit, Paneli gjen té
pérshtatshme qé té béjé rekomandime pér ShM-né, dhe

REKOMANDON VEPRIMET E MEPOSHTME KORRIGJUESE

a. ShM-ja duhet té béjé njé deklaraté ku pranon se rrethanat e rastit
kané pérbéré njé shkelje té té drejtave té ankuesve qé i ngarkohen
veprimeve [dhe/ose mosveprimeve] t& EULEX-it gjaté kryerjes s& mandatit t&
tij ekzekutiv;

b. ShM-ja duhet t'i ofroj njé kopje té kétij vendimi prokuroréve té EULEX-
it pérmes kanaleve pérkatése. Kjo duhet té shérbej qé& t& informohen
prokurorét e EULEX-it rreth natyrés sé pérgjithshme t& detyrimit té tyre pér t'i
pérfshiré viktimat n& hetimet e tyre dhe pér té ofruar arsye t& duhura rreth
ndérprerjes sé ndonjé hetimi né ndonjé rast té vecanté.”

Vendimi i tanishém éshté vendim pasues i vendimit t& Panelit t& datés 11
néntor 2015 dhe rekomandimeve té béra né té,

Kompetencat dhe autoriteti i Panelit pér ti pércjell vendimet dhe
rekomandimet e tij éshté e dhéné né rregullén 45 e tutje té rregullores sé
punés (shih p.sh. vendimet mbi zbatimin e rekomandimeve W _kundér
EULEX-it, 2011-07, 26 gusht 2014; Becic_kundér EULEX-it, 2013-03, 11
néntor 2015).




. INFORMACIONI | MARRE NGA SHEFI | MISIONIT TE EULEX-IT
LIDHUR ME ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE PANELIT

Mé 15 dhjetor 2015, ShM ka njoftuar Panelin rreth masave qé ai i kishte
marré né kété rast si pérgjigje ndaj rekomandimeve té Panelit.

ShM-ja ka shprehur zyrtarisht keqardhjen e tij pér faktin se ankuesit nuk ishin
té pérfshiré mjaftueshém né procedurat hetimore dhe se atyre nuk ju ishin
dhéné arsyet pér pérfundimin e hetimeve.

Né lidhje me rekomandimin e dyté & Panelit, ShM-ja ka treguar se vendimi i
Panelit i datés 15 néntor 2015 ju ishte shpérndaré prokuroréve t& EULEX-it
nga ushtruesi i detyrés sé kryeprokurorit t&¢ EULEX-it. Né veganti, prokurorét
e EULEX-it ishin pérkujtuar se né vendimet pér pushimin e kallézimeve
penale duhet té pérfshihet “njé pérmbledhje t& shkurtér t& arsyeve rreth
vendimit”. Pér mé tepér, nevoja dhe arsyeshméria e intervistimit t& personin
qé e ka dorézuar kallézimin penal duhet t& vlerésohet né ¢do rast para se té
l&shohet vendimi gé té pushohet kall&zimi penal.

lil. VLERESIMI NGA PANELI

Paneli véren hapat e ndérmarré nga ShM-ja pér té zbatuar rekomandimet e
tij.

Paneli véren se rekomandimi i tij i paré ishte pér ShM-né qé té bénte njé
deklaraté se pranon qé rrethanat e rastit pérbénin shkelje t& té drejtave té
ankuesve gé i ngarkohej Misionit gjaté kryerjes sé mandatit té tij ekzekutiv.
Né letrén e tij t& datés 15 dhjetor 2015, shefi i Misionit ka shprehur
kegardhjen e tij se ankuesit nuk ishin t& pérfshiré sa duhej né procesin e
hetimit dhe se atyre nuk ju ishin dhéné arsye té mjaftueshme pér pérfundimin
e ketij procesi. Pérderisa njé pérgjigie e tillé nuk pérfshing plotésisht
rekomandimin e Panelit, keqardhja e shprehur nga shefi i Misionit pérbén
pranim té& mangésive né procesin hetimor gé né njéfaré ményre shkon drejt
asaj gé ankuesve t'i ofrohen mjete juridike pér shkeljen té drejtave té tyre.

Né vendimin e tij t& datés 15 néntor 2015, Paneli gjithashtu rekomandoj qé
ShM-ja duhet t'i ofroj kopjet e atij vendimi prokuroréve té EULEX-it pérmes
kanaleve pérkatése. Né letrén e tij, ShM-ja ka treguar se vendimi i Panelit né
me té vérteté ju ishte shpérndaré prokuroréve té EULEX-it nga ushtruesi i
detyrés sé& kryeprokurorit t& EULEX-it. ShM-ja mé tej ka treguar se
prokuroréve t& EULEX-it ju ishin pérkujtuar detyrimet e tyre pér té ofruar njé
pérmbledhje t& shkurtér t& arsyeve t& tyre atéheré kur e hedhin poshté
kallézimin penal dhe arsyeshméria e intervistimit t& personin qé& ka
parashtruar kallézimin penal duhet t& vierésohet né ¢do rast. Paneli éshtg i
bindur se kéto hapa jané konsistente dhe plotésisht né pérputhje me
rekomandimin e dhéné nga Paneli né kété piké.



10.

Pas shqyrtimit t& informacionit t& dhéné nga ShM-ja lidhur me zbatimin e
rekomandimeve té Panelit,

PANELI NJEZERI

Deklaron se ShM-ja ka zbatuar shumicén e rekomandimeve té Panelit.

Vendos té& mbyllur shqyrtimin e késaj 1&ndé.

Pér Panelin,

Joanna MARSZALIK
Zyrtare ligjore

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese




